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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat oblast sémantických

charakteristik sloves, která užívají děti na konci mladšího školního věku

ve svých písemných projevech. Podkladem pro výzkum jsou samostatné

písemné práce žáků 5. ročníku základní školy. Za účelem získání relevantních

údajů pro analýzu sebraného materiálu jsou využity kvantitativní metody

výzkumu. Jakoukoliv kvantifikaci kognitivního vývoje nelze považovat za obecně

platnou. Bakalářská práce zaznamenává jisté tendence vývoje dětské řeči, které

se mohou stát podnětem pro další vědecké bádání. Přínosem práce jsou rovněž

přiložené původní texty dětí na konci mladšího školního věku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část popisuje základní východiska psycholingvistiky a představuje

odlišné přístupy k osvojování jazyka dítětem. Dále obsahuje kapitolu

charakterizující období mladšího školního věku a kapitoly věnující se

problematice sloves, jejich sémantice a třídění z hlediska sémantických rysů.

Empirická část předkládá pracovní hypotézy, popis výzkumného vzorku

i metodologii výzkumu. Jádro této části tvoří kvantitativní vyjádření zastoupení

jednotlivých sloves v sebraných materiálech, dále jejich zařazení do sémantic-

kých kategorií a porovnání pracovních hypotéz s výsledky výzkumu. Závěr

bakalářské práce shrnuje výsledky analýzy a konfrontuje je s poznatky teoretické

části.

Klíčová slova: psycholingvistika, ontogeneze dětské řeči, mladší školní věk,

slovesa, sémantika, Piaget

Abstract:

The bachelor papers have a goal to examine the area of semantic

characteristics of verbs that are used by younger school-age children in their

written expressions. The individual written works of the children from the fifth

class of elementary school are a base for the research. The quantitative methods

of research are used due to the gaining of relevant facts for the analysis of the

collected material. Any quantification of the cognitive development cannot be

held as generally true. The bachelor papers enrol certain tendencies of the

children’s speech development, which can become an impulsion for further

scientific research. An asset of the papers is also an appendix with the primary

younger school-age children’s texts.

The bachelor papers are divided into a theoretical and an empiric part.

The theoretical part describes the basic starting points of psycholinguistics and

introduces different attitudes to the language acquisition by a child. Further, it

contains a chapter characterizing a period of younger school age and chapters

devoting the issue of verbs, their semantics and a classification in light of

semantic features. The empiric part shows the work hypothesis, description of

the research sample and the methodology of the research. The core of this part

is a quantitative expression of a representation of individual verbs in the

collected material, further, their enlistment into semantic categories and

comparison of the work hypothesis with the results of the research. The

conclusion of the bachelor papers summarizes the analysis results of the

research and confronts them with the findings in the theoretical part.

Key words: psycholinguistics, ontogenesis of the children’s speech, younger

school age, verbs, semantics, Piaget
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje vývoji dětské řeči se zaměřením na užívání

sloves dětmi na konci mladšího školního věku. Tuto dovednost budeme

zkoumat v jejich samostatných písemných projevech a pozornost budeme

soustředit na sémantické charakteristiky sloves. Téma osvojování jazyka dítětem

je specifickou problematikou především psycholingvistiky, ale také vývojové

psychologie.1 V naší práci budeme sledovat, z jakých předpokladů vycházejí

různé psycholingvistické teorie a jak přistupují k ontogenezi dětské řeči.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce

ve své první kapitole stručně vymezuje základní východiska psycholingvistiky;

psycholingvistika je samostatným interdisciplinárním oborem a zkoumá, do

jaké míry mají lingvistické kategorie své protějšky v psychických procesech

člověka, jak se osvojují jazykové jednotky a jaká jsou pravidla jejich realizace

v psychické činnosti. Tato kapitola tedy představuje teoretické koncepce

behaviorismu a generativismu, které se liší zejména názorem na míru vlivu

faktorů dědičnosti a prostředí, a kontextovou a kognitivní psycholingvistiku.

Další kapitola osvětluje postavení problematiky vývoje dětské řeči v rámci

psycholingvistiky a prezentuje některé přístupy k ontogenezi dětské řeči. Jelikož

se bakalářská práce zabývá jazykem a řečí dětí mladšího školního věku,

obsahuje její teoretická část také charakteristiku tohoto období z hlediska

psychického i fyzického vývoje dítěte.

Následující kapitoly se zabývají problematikou sloves, popisují náročnost

jejich osvojování v ontogenezi dětské řeči a význam sloves v jazyce vůbec.

Teoretická část dále obsahuje kapitolu o sémantice sloves a o jejich základním

třídění z hlediska sémantických rysů.

Empirická část práce představuje pracovní hypotézy výzkumu.

Zkoumaným materiálem jsou samostatné písemné práce žáků 5. ročníku

základní školy; jedna z kapitol popisuje výzkumný vzorek, tedy autory

1
Této problematice se věnují např. práce LANGMEIER, J. – KREJČÍŘOVÁ, D.: Vývojová psychologie.

3. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. 344 s. nebo VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie I: dětství

a dospívání. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2005. 467 s. či PŘÍHODA, V:

Ontogeneze lidské psychiky I: vývoj člověka do patnácti let. 4. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1977. 414 s.
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samostatných písemných prací a texty samotné. Následující kapitola přibližuje

metodologii postupu. Výzkum se zabývá schopností dětí diferencovat

sémantické rysy dějů a jejich schopností tyto rysy pojmenovat vhodnými

slovesy. Při vlastní analýze shromážděného materiálu jsou hodnoceny tyto jevy:

šíře škály používaných sloves, poměr pomocných a plnovýznamových sloves,

poměr sloves s obecným významem a sloves plnovýznamových nebo výskyt

sloves vyjadřujících konkrétní děje a stavy a sloves zastupujících abstraktní jevy.

Závěr bakalářské práce shrnuje výsledky analýzy a konfrontuje je

s poznatky teoretické části.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní východiska psycholingvistiky

Dnešní pojetí psycholingvistiky je výsledkem mnohaletého vývoje. Jedná

se o syntézu překonaných paradigmat, která zůstávají základními teoretickými

východisky a která se liší metodologickými předpoklady, resp. významem, jejž

přisuzují

„a) vrozeným předpokladům užívání jazyka,

b) předpokladům získaným aktivní interakcí jedince s prostředím (učením),

c) situačnímu kontextu (vnějšímu prostředí, ve kterém k užívání jazyka

dochází)“ (Nebeská, 1992, s. 13).

Současné psycholingvistické paradigma je charakteristické otevřeností

svého pojetí; psycholingvistika je tedy chápána šířeji, a to díky vazbám na další

obory (Nebeská, 1992, s. 33). Psycholingvistika se vyvinula v důsledku

nemožnosti zkoumat lidské verbální projevy pomocí prostředků a metod

jediného vědního oboru, ať už psychologie či lingvistiky; k těmto oborům se

připojily poznatky např. ze sémiotiky nebo antropologie a počátkem 50. let 20.

století byla ustavena psycholingvistika jako samostatný interdisciplinární obor.2

Takto pojímaná psycholingvistika nereflektuje podmíněnost lidských verbálních

procesů např. sociálním prostředím, proto vznikají komplexnější teorie, které

využívají prostředky a metody dalších vědních oborů, zejména se často hovoří

o spojení psycholingvistiky a sociolingvistiky3 (Průcha, 1973, s. 6–7).

1.1.1 Behaviorální psycholingvistika

V 30.–50. letech dominuje zejména ve Spojených státech amerických

psychologická teorie behaviorismu a ovlivňuje vedle psycholingvistiky, která se

2
Podrobněji se tématu zformování psycholingvistiky věnují např. práce LEONTJEV, A. A.:

Psicholingvistika. Leningrad: Nauka, 1967. 115 s. nebo CLARK, H. H. – CLARK, E. V.: Psychology and

language: an introduction to psycholinguistics. New York: Harcourt Brace Jovanovich, 1977. 608 s.
3
K této otázce blíže např. PRŮCHA, J., O některých vztazích psycholingvistiky a sociolingvistiky.

Jazykovědný časopis 23, 1972, s. 66–67.
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formuje jako samostatná disciplína až v 50. letech, i další obory. V centru

pozornosti behavioristů stojí chování, které je chápáno jako reakce organismu


[…]


zahrnuje slovesa, jejichž participanty vyjadřují směr, východisko či cíl pohybu,

přičemž levointenční participant přemisťuje z jedné polohy do jiné sám sebe.

Nelze sem začlenit např. sloveso neodejít; přestože je jeho základ tvořen

slovesem pohybu, samo o sobě žádný pohyb nevyjadřuje. Slovesa zastupující

abstraktní stavy a děje korespondují se sémantickou kategorií sloves mluvení,

myšlení a vnímání. Dle Daneše a Hlavsy (1987, s. 226–227) do této kategorie

řadíme taková slovesa, která alespoň implicitně vyžadují participant zvaný

informace.

Materiál A obsahuje 20 různých sloves pohybu (běžet, dopadnout, jít,

nejít, obejít, odejít, přijít, vyjít, létat, letět, odlétnout, rozletět, padat, pohnout

se, proplížit, uhánět, upalovat, utéci, utíkat, vyrazit) s celkovým počtem výskytů
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77, zatímco různých sloves mluvení, myšlení a vnímání se ve zkoumaných

textech objevuje 16 (bát se, dívat se, leknout se, myslet, naříkat, nevědět,

nevšimnout si, nezdát se, podívat se, prohlížet, říci, slyšet, uslyšet, uvidět, váhat,

volat) a čítají celkem 59 výskytů. Tento výsledek čtvrtou pracovní hypotézu

potvrzuje.

Výsledky materiálu B při posuzování čtvrté pracovní hypotézy signalizují

výrazný pokrok v rozvoji kognitivního myšlení dětí na konci mladšího školního

věku, který je reflektován jazykem. Oproti 31 slovesům pohybu se v textech

materiálu B vyskytuje 64 sloves mluvení, myšlení a vnímání. Stejně tak počet

výskytů 225 ku 428 svědčí o větší vyzrálosti žáků a jejich schopnosti mentálně

operovat s abstraktními jevy.
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ZÁVĚR

Jádrem bakalářské práce je výzkum sloves užívaných v písemných

projevech dětí na konci mladšího školního věku včetně jejich sémantického

zařazení. Těžiště bádání tvoří samostatné písemné práce žáků 5. ročníku

základní školy. Jak již bylo zmíněno v samotné práci, zisk tohoto materiálu

komplikovala neochota oslovených vyučujících ke spolupráci. Sebrané texty

v počtu 35 kusů nelze považovat za reprezentativní vzorek. Bakalářská práce si

neklade za cíl podat vyčerpávající postuláty o jazyce dětí.

Kvantitativní metody výzkumu poskytují ve spojení s kognitivními

procesy pružné výsledky; se statistickými údaji je nutné pracovat jako

s orientačními informacemi. Výsledky bakalářské práce nastiňují některé

tendence projevující se v dětské řeči, ale nemají ambice stát se obecně platnými

tezemi.

První pracovní hypotéza byla potvrzena výzkumem materiálu získaného

od žáků na počátku 5. ročníku základní školy; autoři prací se vyjadřovali velice

jednoduše, a sloveso být ve funkci plnovýznamového slovesa tak zaujalo první

pozici v žebříčku četnosti. Rozvoj kognitivních procesů demonstruje výzkumný

vzorek prací žáků 5. ročníku základní školy pocházející z druhé poloviny

školního roku. Děti svou pozornost soustředí na sémantické aspekty stavu

kvalifikace, nikoliv prosté existence a užívají sloveso být častěji ve funkci

sponového slovesa slovesně-jmenného přísudku.

Druhou pracovní hypotézu vyvrátily oba výzkumné vzorky; děti na konci

mladšího školního věku jsou schopny vyjadřovat sémantické rysy dějů

prostřednictvím vhodně zvolených sloves. Výsledky výzkumů obou materiálů

vyvrací také třetí pracovní hypotézu, neboť žáci 5. ročníku základní školy

ve svých textech adekvátně užívají synonymní slovesa pro vyjadřování dějů

a stavů.

Výsledky týkající se čtvrté pracovní hypotézy opět demonstrují posun

v kognitivním vývoji dětí. Zatímco materiál A hypotézu potvrzuje, materiál B ji

vyvrací. Děti na konci mladšího školního věku se pohybují na rozhraní dvou

Piagetových stádií kognitivního vývoje, stádia konkrétních operací a stádia
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formálních operací. U žáků již lze ve druhé polovině školního roku pozorovat

rozvoj abstraktního uvažování, které je typické právě pro stádium formálních

operací.

Pro děti na konci mladšího školního věku spíše nelichotivé pracovní

hypotézy byly z velké části vyvráceny výsledky zkoumání samostatných

písemných prací žáků 5. ročníku základní školy. Děti jsou v dané fázi

kognitivního vývoje schopny diferencovat děje prostřednictvím vhodně

zvoleného slovesa. Tuto schopnost jim umožňuje zejména široká škála sloves,

kterou se pyšní jejich aktivní slovní zásoba.

Za přínos bakalářské práce považuji důkaz kognitivního vývoje dětí

v časovém horizontu necelých šesti měsíců. Zároveň považuji otázku

kognitivního vývoje dětí během jednoho školního roku za natolik zajímavou, že

bych ji doporučila jako námět dalšího vědeckého bádání.

Teoretická část bakalářské práce se dotýká dalšího tématu hodného

opětovného prozkoumání. Tradiční vymezení období mladšího školního věku

(viz kapitola 1.3) od 6–7 let do 11–12 let dělí Vágnerová (1997, s. 42) na dvě

samostatná období, mladší školní věk (6–8 let) a střední školní věk (8–11 let).

Pro uvedené podrobnější členění uvádí přesvědčivé argumenty týkající se změny

vyvolané dostatečnou adaptací dítěte na školní prostředí.

Cennou součást bakalářské práce tvoří sebraný materiál, který je k práci

částečně připojen jako příloha 1 a příloha 2.
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