Posudek bakalářské práce Terezy Trojanové

Sémantické charakteristiky sloves v písemném projevu dětí mladšího

školního věku

V bakalářské práci se Tereza Trojanová zabývá dvěma tématy: sémantikou sloves a vývojem

dětské řeči. Zkoumá, jak konkrétní vývojová etapa dětské řeči a kognitivních procesů může

ovlivnit volbu sloves, což zjišťuje na základě shromážděným písemných prací dětí.

Autorka vychází z adekvátního teoretického podloží, postupně prochází jednotlivé teorie

zabývající se kognitivním vývojem, zejména se zaměřuje na řečové procesy. Podrobněji

charakterizuje období, které se tradičně označuje mladší školní věk. Sémantickou klasifikaci

sloves zakládá hlavně na přístupu K. Karlíka, dále se opírá se o práce Fr. Čermáka a Fr.

Daneše a Z. Hlavsy.

S odbornou literaturou autorka zachází poněkud chaoticky. Způsob odkazování je

značně nejednotný. Je to částečně dáno i způsobem, jakým v závěru práce cituje použitou

literatury. Dělí ji do tří kategorií: použitá literatura, prostudovaná a doporučená. I když si lze

představit, co ji k tomuto členění přivedlo, z textu toto rozlišení není dodržováno. Některé

tituly, na něž v textu odkazuje, v seznamu zcela chybí, např. Daneš a Hlavsa, ale také

Osolsobě aj. Do literatury také nejsou zařazeny prameny, tedy texty J. Prchala a L. Středy, na

nichž je empirická část práce založena. Byla bych ráda, aby autorka v průběhu obhajoby své

počínání vysvětlila.

Je třeba ocenit, jakým způsobem T. Trojanová prováděla empirickou část práce.

Výzkum popisuje velmi přehledně, stanovuje pracovní hypotézy, které systematicky

předkládáním relevantních dokladů ověřuje a v závěru je hodnotí. Také výstižně popisuje

výběr osob participujících na výzkumu, těžkosti, které jejich získání provázely, a přesvědčivě

popisuje metodologii, kterou ve výzkumu uplatnila. Práce je doplněna autentickými texty

žáku, které byly analyzovány, a texty, které sloužily jako podklad pro samostatnou tvorbu

žáku. To vše je velmi cenná práce, která umožňuje, aby v budoucnu autorka svůj výzkum

rozšířila, případně aby v její práci pokračoval někdo jiný. Tuto možnost T. Trojanová v textu

taky zmiňuje.

Kladné hodnocení si zaslouží způsob, jakým autorka charakterizuje vlastní směry,

kterými postupně psycholingvistika procházela, vybírá z nich relevantní poznatky. Typicky

známe autory těchto koncepcí propojuje s nejnovějšími pohledy, srov. např. F. Smolík či M.

Schwarzová. Podrobněji se zabývá stadiálním vývojem J. Piageta, opět představuje zdařilý

výběr z jeho názorů, logicky je usouvztažňuje a interpretuje, a hlavně je dokáže využít

v empirické části.

Co se týká sémantiky sloves, zde si už počíná méně obratněji. Poznatky již nejsou tak

precizně formulovány, někdy je její výklad trochu chaotický. Možná by bylo vhodné, kdyby

této kapitole práce autorka věnovala větší prostor, a ne pouze čtyři strany.

Z interpretace výsledků analýz žákovských prací je zřejmé, že kol. Trojanová do textu

vložila značné množství práce. Hodnotila celkem třicet pět prací, které byly i občas těžko

čitelné, a pak se zabývala tříděním všech sloves vyskytujících se v žákovských textech. Že byl

tento úkol časově náročný, ukazují tabulky se slovesy. Tyto tabulky tvoří asi devět stran textu.

Je pravda, že aplikace klasifikace sloves, kterou navrhl K. Karlík, je někdy komplikovaná,

jsou možné i jiné interpretace, než zvolila autorka. Tento problém členění do stanovených

kategorií bývá obecně často sporný.

Taky souhlasím se stanoviskem, které T. Trojanová zaujímá ke kvantitativním

metodám, k jejich aplikaci na kognitivní procesy a k možnostem statistického zpracování. I

když v této souvislosti píše, že se jedná o pružné výsledky, což asi není nejvýstižnější

vyjádření, souhlasím s ní, že tímto způsobem se dovídáme o převažujících tendencích těchto

procesů.

Co se týká zhodnocení stanovených hypotéz, na jednu stranu jsou formulace poněkud

nepřesvědčivé, na druhou stranu musím přiznat, že je to v souladu s výše uvedeným

pochopitelné. První hypotéza, týkající se vysokého výskytu slovesa „být“ ve funkci slovesa

plnovýznamového se potvrdila, druhá a třetí hypotéza se naopak nepotvrdily, děti vyjadřovaly

vhodně sémantické rysy dějů a využívaly synonyma, a čtvrtá hypotéza potvrdila posun

kognitivního vývoje v průběhu půlročního období.

T. Trojanová napsala bakalářskou práci bez větších pravopisných nedostatků a

většinou používala i zdařilé formulace. Přesto cítím potřebu upozornit na některé nedostatky:

neobratně formulované závěrečné souvětí v poděkování; přebývající úvozovky na s. 9;

z formulace na s.13 by se mohlo zdát, že autorka ztotožňuje sociologii s marxistickou

filosofií, nevhodná formulace na s. 29, kdy se píše: Význam je snad tím nejdůležitějším

prvkem jazyka; myslím, že na s. 30 je třeba termín slovotvorné kategorie nahradit termínem

morfologické aj.

Uvedené nedostatky nijak významně nesnižují kvalitu práce, kterou Tereza Trojanová

odvedla. Konečnou klasifikaci navrhnu v závislosti na průběhu obhajoby. Předběžně

doporučuji hodnocení: velmi dobře.
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